*a)* str. 34, vv. 1-2:

guardati di non essere adastioso,  
superbo, troppo scharso, invidioso;

*b)* v. 105:

in te non regnet inflata superbia, fili:

v. 207:

omnibus atque deo vir parcus displicet ipsi;

v. 63:

invidiam nec non odium de corde repellas:

*a)* str. 36, v. 2:

nè per danari fare tradimento;

*b)* v. 95:

hoc ego te moneo fugias ut prodicionem;

e nei vv. 96-104 Jacopo svolge quest'argomento, puntando sul « pretium » e sul « lucrum », che spinsero Giuda al tradimento e all'eterna dannazione.

*a)* str. 4, vv. 1-4:

Se tu vuoi stre in pacie, non far guerra,

(30) MARTORIELLO, *tesi*, pp. VIII-X, e *Jacopo*, pp. 70-72. Vedansi ivi gli esempi di diversa ideologia, riportati dall'autrice.

(31) MARTORIELLO, *tesi*, pp. VIII-X *cit.*, e pp. XI-XIII, e *Jacopo*, pp. 70-72 *cit.*

ched'ella fende e talglia più che serra:  
chi troppo la chustuma non disferra - senza danno.

b) vv. 285-288:

Litibus aut bellis non immisceberis umquam  
non nisi iacturas inde reportat homo.  
Qui non accedit ad bellum non ferietur  
currens ad lites saucius inde redit.

a) str. 6, v. 1:

non distruggiare lo tuo arnese;

b) v. 637:

rem bene custodi: quod habes dispergere noli.

a) str. 8, vv. 1-4:

Et credi a me, che ti potrà giovare:  
al giuochò della zara non giuochare:  
et della molglie altrui non ti avanzare - ched'è follia.

b) vv. 77-90:

Luxurie vicium fugito deciosque tabernam:  
hec etenim fame sunt inimica bone.  
Crimen adultery presertim, nate, caveto:  
hoc scelus a domino lege fuit vetitum.

a) str. 12, v. 1:

nè povero nè vecchio non gabbate

b) v. 267:

ne spernas aliquem. quia forsan sit miser ipse.

a) str. 17, vv. 1-2:

guàrdati di non far quello ad altrui,  
che tu non vuo' ricevere da lui;

b) vv. 37-38:

quod tibi tu non vis, illud ne facias ulli,  
sed facias alys quod cupis ipse tibi.

a) str. 31, vv. 1-4:

Or pensa, figlio, che tu dèi morire  
nè questa è chosa che possa fallire:  
ned appellar si puote, nè fuggire - questa sentenza.

b) vv. 647-672, dove Jacopo sviluppa largamente il concetto della morte, che invece Schiavo espone tanto concisamente.

a) str. 32, vv. 1-2:

Usa alla chiesa, e sta in penitenza  
rèndeti in cholpa d'onna tua fallenza:

- b) vv. 673-678:  
 Te subeunte gravi morbo dum mens tibi firma  
 nec non et sensus dum tibi rectus inest,  
 providens anime sapienter, nate saluti,  
 omnia peccata confiteare tua.
- a) str. 37, vv. 1-2:  
 Con lialtà dèi guadangnar l'avere  
 et se 'l guadangni, saccial mantenere:
- b) vv. 151-152:  
 ...studeas acquirere, fili,  
 non tamen iniuste, turpia lucra fuge;
- a) str. 38, vv. 1-2:  
 l'avere facie l'huomo riguardare,  
 et s'è lo fa servire et onorare;
- b) vv. 161-162:  
 Dives honoratur cunctis et dives amatur;  
 divitias sequitur deliciosus honor.
- a) str. 40, vv. 2-4:  
 s'hai figliuol maschio per nulla stagione,  
 or lo castiga mentre ch'è garzone;  
 e pollo ad arte.
- b) vv. 533 e 565:  
 si tibi concedat natos Deus instrue, nate...  
 artibus erudias;
- a) str. 42, vv. 1-2:  
 Et non pilgliar di nocte longa via:  
 pilglia per tempo buona albergaria;
- b) vv. 397-400;  
 cum tibi contigerit iter ob rem carpere quamquam,  
 h'ospicium subeas, luce tenente viam;  
 nam si nocte velis illud tibi tu reperire,  
 vix poteris, vel cum, nate, labore gravi.
- a) str. 46, vv. 3-4:  
 huom nighitoso non puote avanzare  
 e sta mendico
- b) vv. 175 e 178:  
 Numquam deses homo poterit sibi multa parare...  
 tempore quoque miser desidiosus erit.
- a) str. 48, vv. 3-4:  
 che la parola non si può stornare.  
 quando è dicta.